† A D V N C. Turpe, pro Flac.

¶ Syntaxis. Facere compendium: id est, premium dare. Effigere compendium. In compendio versari. Questus & compendium.

COMPENSATI O, comparatio, premium, merces, remuneratio. 1. de N. 2. 3. Incommoda vita sapientes coimmordorum compensatio ne lepiunt, 5. Tus. 95. Hac virtut compensatione sapiens, vt voluptatem fugiat, si ea maiorem dolorem effectura fit, 4. ad Her. 35. Fortitudo est contemptio laboris & periculi, cum ratione utilitatis & compensatione commodorum.

COMPENSANDVS, xquandus, comparandus. Anteq. 13. Si facta compensanda sunt, conferamus aequitatem.

¶ Instaurandus. 2. Off. 68. Certisque operis & officiis erit, quod violatum est, compensandum. 7. Att. 17. Vix vlla otio compensandam hanc Reip. turpitudinem.

COMPENSATI V S. 7. V. 33. Damna in stipendiis ab isto dissoluta, & compensata etatis fructu. 3. de Orat. 14. Summi labores nostri magna compensati gloria mitigantur.

¶ COMPENSO, comparo, remunerero, repono, ex aquo, & sequor. || hoc verbo (inquit Scovrus) significarunt veteres, quod adolescentiores, Sarco, resarcio, dicuntq; compensare aliquam aliquare, & cum aliqua re. pro Fon. 3. Massilienses Gallicorū bellorū pericula popul. Rom. copiis remissis que compensarunt. pro Dom. 32. Vestra in me attente audiendo benignitas prouexit orationem meam: sed hoc compensabo breuitate eius orationis, quæ, &c. Or. 2. 31. Ii tamen hoc viuu compensant, vel facultate, vel copia. 5. de Fin. 48. Et cum maximis curis & laboribus compensare eam, quam ex discendo capiant voluptatem. Or. 216. Paucitatē pedum gratitatis sua tarditate compensat. I.P. 75. Sed sit offensus: nonne compesabit cum vno verificulo tot mea lumina laudum suarum? 2. de Fin. 98. Rationes tuas te video compensare cum istis doloribus: non memoriā corpore perceptarum voluptatum.

COMPENSOR, ex aquor. pro Mur. 71. Neque vlla re alia, quæ à vobis consequuntur, nisi opera sua compensari putant posse. id est, quasi remunerari. 2. de Finib. 96. Compensabatur tamē cum his omnibus animi letitia, quam capiebam, &c. Ibid. 97. Compensabatur cum summis doloribus letitia. pro Flac. 72. Catonis est diutum, pedibus compensari pecuniam. pro Cl. 150. Atque hæc omnia honoris commodis compensantur.

¶ Syntaxis. Facta compensare, & violatum, & turpitudinem. Compensatur cum dolore latitia.

COMPERENDINATVS. de Cl. 87. Galbam autem verecundè & dubitanter causam recepisse, vnum quasi comperendinatus medium diem fuisse, quem tortum ille in consideranda causa componendaque posuit. 3. V. 86. Adimo enim comperendinatum, bis vt causa dicatur.

COMPERENDINATVS, comperendinatu gaudens. 3. V. 20. Nemō Verrem comperendinatum, sed damnatum iudicabat. 6. 35. Postquam Verres est comperendinatus.

COMPERENDINO, amplius prouincio, amplio, pro crastino, & differo. || Quid hoc verbo significarint Latini, hac Budai verba docebunt. Comperendinatu (inquit) dici possunt in causis criminalibus, quos curia dimisso fide sua esse voluit, hoc est, quos sua ipsorum custodie committit, vt aut urbem carceris loco iussi habeat, aut priuata aliquam domum, vt sit interdum ex personarum dignitate, & genere causarum. Comperendinati aaron ideo dici possunt, quia non plene absolti sunt, sed veluti iudiciorum quodam obstricti, vel quia nondum comperta satis crimina, vel quia nondum innocentia approbaverunt. Cicero 6. Ver. 33. Videtur hominis amentiam, postquam est

comperendinatus, cùm iam pro donato mortuóque esset ludis Circensibus, apud Sisenam virum primatum, cùm essent triclinia strata argentúmq; expositum, contéplariq; vnumquodq; otiosè, & considerare cœpit. Mirari stultitiam alij, alij amentiam. Cui comperéndinato cùm iam multi testes dixissent, quicquam illorum venire in mentē Comperéndinatum Verrem, id est, qui in secundam actionem imperauerat iudicium differri. *Ciceron* damnatum inuidiosè appellat propter ingēnia crima testimoniāque prementia & preiudicia ab ipso multis rebus de se facta, utpote qui accusatus repetundarum, quod Siliciam prouinciam argenteis vasis calatisque spoliasset, tamen temperare sibi apud Sisenam nequivisset, quia cupiditatē illam premiā calat & supellectilis ingenitam sibi proderet. *Hac Budas.* Ibid. 33. Tua ratio est, vt secundū binos ludos mihi respondere incipias: mea, vt ante primos ludos comperendinem.

C O M P E R E N D I N O R , comperendinatu vtor. 3.26. Glaucia primus tulit, vt comperendinaretur reus: antea vel iudicari primò poterat, vel amplius pronunciari.

☞ Syntaxis. *Verres comperendinatus. Reus comperendinatur.*

C O M P E R I O , certum reperio, deprehendo, comprehendō, compertum habeo. de Clar. 276. Cūm indicia mortis suæ se comperisse manifestò, & manu tenere diceret. pro S.R. 33. C. Fimbria diē Scæuolæ dixit, posteaquām comperit eum posse viuere. 4. V. 282. Ut comperi remotas esse literas societatis, habui rationem annorum. 14. At. 8. Scripsit se id certis autoribus comperisse. pro Cl. 192. Quod ego ex multis audiui & comperi. 5. Fam. 5. Ex multis audiui, non comperisse me, non audeo dicere. 4. Acad. 63. Et inquireret, qui tibi constares: cūm idem negares quicquam certi posse reperiti, idem te comperisse dixiles. 1. C. 10. Hæc ego vix dum iam cœtu vestro dimisso comperi. pro Syl. 86. Nihil de hoc comperi.